ANTONII GOVEANI
IVRECONSULTI,

LECTIONVM

VARIARVM IVRIS CIVILIS

LIBRI DVO.

A D

IACOBVM FABRVM,

MEDICVM PARISIENSEM,

ARCHIDIACONVM MONTISALBANI.

ANTONIVS GOVEANVS
IACOBO FABRO
M E D I C O,
ARCHIDIACONO MONTISALBANI
S.

 VAE in civili disciplina obscuritas cunque est, eam aut TRIBONIANI temeritas, aut librariorum incuria, aut interpretum inscitia invexit. Ille Imperatorum & Iureconsultorum locos ita praecidit, quasi Oedipi lecturi essent, non Davi. Librarii tam multa mendose descriperunt, ut ne Florentinis quidem Pandectis fides satis constet. Interpretes vero, quos hodie iam ut auctores, & auctores bonos laudamus, ingenio quidem illi foecundo, sed literis parum exculto, nihil admodum aliud, quam herbas noxias protulerunt: quibus evellendis tres trium Nestorum aetates non sufficiant. Itaque urere eas agricolae solent, non evellere. Eorum locorum, qui propter has causas, quas commemoravi, lucem aliquam interpretis desiderant, libros feci complures, primum ad te mitto, testimonium observantiae erga te meae, monumentum amicitiae nostrae: fragile illud quidem ex sese & caducum, sed nominis tui commendatione spero inveterascet; nec enim — Phoebo gravior ulla est.

Quam sibi quae FABRI praefixit pagina nomen. Sic enim de Medicinæ & Poëtice inventore existimare fas est:

— Quéis tu artibus alter ab illo es.
Sed quidquid de scriptis meis mortuo me futurum est, equidem tanquam post me viciorum scripsi, non industriae apud posteros, sed animi erga te grati testimonium habiturus. Vale. Cadurci, Cal. Ianuar. [MDLIIII.]

ANTONII GOVEANI
IVRE CONSULTI,
LECT. IVRIS VAR.
LIBER PRIMVS.

CAP. I.

Ad L. Eam, quam. 14. De fideicommiss. C.

S V M M A R I V M.

1. Argumentum huius legis breviter propositum.
2. Eam, quam pro ea, quam more Graecorum.
3. Quae significatio verbi instituere b. l.?
4. Quaerere hereditatem plus est, quam adire.
5. Si simpliciter i. e. omnino rogaverit testator, ut hereditas restitueretur, omnes successores fideicommissō tenentur.
6. Secus si nominatim.
7. Verba precaria quaenam?
8. Pupillaris substitutio testamentum vocatur, quin & fideicommissaria substitutio.
9. Fideicommissaria substitutio a fideicommissō ut genus a specie differt.
10. In casum vulgarem fideicomm. substitutionem fieri non posse, quomodo intelligendum?
11. Regula iuris, quae in testamento relinquuntur, si ex testamento non adeatur hereditas, non valere in casu b. l. locum habet.
12. Verba directa civilia quoque & vulgaria appellantur.
13. Relicta in testamento, non adita ex testamento hereditate, quibus casibus debeantur?
14. Quod sine heredis institutione fieri potest, destituta institutione, non vitiari oportet.
15. Cui tamen decisioni tria obstant.
16. I. Quod huiusmodi scriptura neque ut testamentum, neque ut Codicilli valere posse videatur.
17. II. Obstat l. Titia 13. de inoff. test.
18. III. Quod substitutis imputandum videatur, quod puellam adire non coegerint.
19. Puella iure non adoptata nihil ex hereditate, quam non adiit, ad heredes transmittit.
20. Iure autem adoptata, neque postea emancipata, exheredata aut praeterita, ad quos hereditatem transmisit, ii fideicommissō tenentur.
21. Generaliter heres sui heridis tenetur fideicommissō.
22. Alioquin & caeterum voces adfinis significatus.
23. Puella emancipata, licet naturalis, hereditatem nisi aditam non transmittit.
24. Verba heres facta quomodo hic intelligenda?

[1.] **E**ALCO puellae institutae verbis precariis ita substituit, *Si Caia intra pubertatem deceperit, haereditatem meam illi & illi restitui volo.* Puella necdum quaesita haereditate decessit. Falconis frater agnationis iure haereditatem intestati fratris adiit: quam cum ab eo ex fideicommissi causa peterent substituti, defendebat substitutioni locum nullum esse, quando acquisita ex testamento non esset haereditas: regulariter namque definiri, *Non adita ex testamento haereditate, relicta in testamento nihil valere:* eamque regulam ad pupillares quoque substitutiones pertinere. **V**ALERIANVS autem

& GALLIENVS Imp. regulam hanc iuris ibi locum habere, rescriperunt, cum aut verbis directis sit substitutio, aut solus rogatur institutus: non autem, cum peti etiam ab iis haereditas potest, qui veniunt ab intestato. Posse autem a venientibus ab intestato peti haereditatem, non solum cum ii aperte rogantur, ut in l. *Titia 13. de inoff. testam.* Dig. Verum etiam cum simpliciter ita quis scribit: *Volo, sive rogo, si, quem baeredem scripsi, e vivis decedat, haereditatem meam Titio restitui.* Ita enim qui rogat, omnem videtur rogare successorem: institutum, si acquirat: si is omittat, legitimum successorem. Ea igitur rescripti huius vis est, atque sententia, substitutionem fideicommissariam, ex qua a legitimis successoribus peti haereditas potest, non adeunte

adeunte instituto, locum habere. Quod enim sine haeredis institutione fieri potuit, destituta institutione vitiati non oportere, argumento illud fuerit TRIPHONII in *l. miles ita 41. de milit. testamen.* Dig. impuberi filio factam a milite substitutionem, quamvis non adita ex testamento haereditate, valere tamen, quia miles soli filio testamentum facere posse.

[2.] *Aiunt Impp. eam, quam frater tuus instituerat, sive quae sita, sive non quae sita haereditate, decessit.* More Graecorum videtur scripsisse, *Eam, quam, pro Ea, quam.* Ita alio loco, *filium quem, pro filius quem.* Ita VIRGILIVS, *Vrbem, quam statuo, vestra est.* *Instituere* autem cum dicimus, *haeredem* intelligimus, non *legatarium*, non *fideicommissarium*, etiam universalem. Quod enim pars illa Edicti de conditionibus institutionum, ad legatarium & fideicommissarium trahitur, Edicti id facit sententia, non verba.

[3.] Vis autem verbi huius est, *ponere, & collocare.* CICERO ad Att. lib. II. *Vestrum iudicem in Rostra produxit, eumque in templo illo inaugurato institui, quo Bibulo Consuli aspirare non liceret. Hic ille omnia, quae voluit, de Rep. dixit, ut qui illuc factus, institutusque venisset.* TERENTIVS in Adelph. Act. I. Sc. I.

* *Vah quenquamne hominem in animo instituere, aut.*

* *Parare, quod sit charius, quam ipse est sibi.*

POMPONIVS quoque in *l. vel inutilium 69. de usufr. substituere* in eadem hac significatione accipit: & PAVLVS in *l. arbores 59. eodem titulo.* Arbores (inquit) vi tempestatis non culpa fructuarii eversas, ab eo substitui non placet. Is igitur, quem e vita emigrantes in patrimonii & iuris nostri locum ponimus, ac locamus, merito *institutus* appellatur.

[4.] *Quaerere* porro *haereditatem* plus est, quam *adire.* Suus enim, & si non adit, acquirit tamen haereditatem. Verbo itaque generali usus Imperator est, ut utrumque exprimeret substitutionis casum quae sitae, vel non quae sitae haereditatis: ita enim illa interpretor, si haeres erit, & si haeres non erit: si acquisierit, aut si non acquisierit haereditatem: non autem, si adierit, aut non adierit haereditatem.

[5.] *Aiunt Impp. cum tamen simpliciter ante quam XII. aetatis annum implevisset, verbis precariis testamento facto non nullos ei volverit substitutos.* Cum tamen, inquit, *simpliciter*, hoc est, *omnino*, ab omnique successore restitui voluerit haereditatem, si puerla intra pubertatem decederet. *Simpliciter* igitur rogat, qui neque hunc, neque illum rogat, sed quid fieri omnino velit, ostendit, itaque rogare omnes videtur. Sic ergo Falco scripsit, *Si puerla intra pubertatem decedat, volo haereditatem illi & illi restitui.* Quo fideicommissum omnem teneri successorem, in dubium non venit.

[6.] Aliud iuris esset, si rogata esset nominatim. Puella enim non adeunte, vel sponte, vel Praetoris imperio & coactu, fideicommissum legitimi successores non responderent. Porro autem longius potuit in substitutione fideicommissaria tempus comprehendere, quam pubertatis. Directa enim ultra eam aetatem frustra fit: & si forte longius in ea tempus fit comprehensum, pubertate tamen finietur substitutio, uti POMPONIVS scribit in *l. in pupillari 44. Dig. de vulga.* Annum autem duodecimum implevit, qui extremum duodecimi anni diem agit. A die namque in diem, non a momento ad momentum annus computatur.

[7.] *Verbis, aiunt, precariis testamento facto.* Verba precaria haec refert IVLIVS PAVLVS lib. sentent. IV. titu. de fideicom. Rogo, peto, volo, mando, deprecor, cupio, iniungo, desidero, impero. Haec enim verba utile faciunt fideicommissum. Relinquo vero, & Commando, nullam fideicommissi pariunt actionem.

[8.] Substitutionem autem pupillarem *testamentum* dici, novum non est. Impuberi namque qui substituit, ei *testamentum facere* dicitur: & *duplex testamentum* ea scriptura appellatur, in qua & sibi & filio pater scribit haeredem. Quamobrem & fideicommissaria substitutio, quamvis in ea haeres impuberi non detur, propter eam tamen affinitatem, quam cum pupillari habet substitutione, (uti mox ostendemus) *testamentum* & ipsa appellabitur.

[9.] Quae a fideicommisso eo differt, quo genus a specie. Si enim ita scribis, *Filium haeredem instituo.* Rogo, uti cum primum poterit, *Titio haereditatem restituat.* Fideicommissum quidem est, non fideicommissaria substitutio. Ea demum erit fideicommissaria substitutio, quae in pupillarem & mortis casum concipietur. Quam causam Imperatori fuisse puto, ut in *Institutionibus uno capite pupillarem & fideicommissariam substitutionem colligeret:* quia scilicet in vulgarem casum fieri non possit fideicommissum: qui enim, si haeres non sis, haereditatem restitutas? ut quod dici vulgo solet, *trabi pupillarem casum ad vulgarem,* in fideicommissaria substitutione locum non habeat.

[10.] Quod autem dicimus, *in casum vulgarem substitutionem fideicommissariam fieri non posse,* ita erit intelligendum, si rogabitur institutus. Nam si ab intestato venientes rogentur, ita possis substituere, *Si Titius haeres non erit, volo haereditatem a legitimo haerede restitui Sempronio.* Sed & compendio, hoc est, neutro expresso casu, ipse rogari potest institutus hoc modo: *Si Titius, quem haeredem institui, intra xxv. annum decesserit, volo, Sempronio haereditatem restituat.* Quod tamen fideicommissum non valebit, nisi acquirat haereditatem Titius. Quin & venien-

venientes ab intestato rogare potuit, ut Sempronio restituerent, si Titius intra xxv. annum decessisset. Sed substitutioni, non adeunte instituto, locus esset, adeunte autem expirasset. Quando vero aperte nemo rogatur, ut in nostro rescripto, sed omnino mortuo instituto intra certam aetatem restitui volumus haereditatem, tum ad utrumque casum trahitur fideicommissum, eoque tenebitur substitutus, si acquirat: si is omitrat, legitimus successor. Idque nimur est, quod subiiciunt Impp.

Aiunt Impp. NIHIL PROHIBET FIDEI-COMMISSVM PETI VEL AB IPSIVS HAE-REDIBVS, VEL AB IIS, QVI INTESTATI BONA TENENT. Possunt, inquiunt Imperatores, haereditatem petere fideicommissarii, vel & puellae haeredibus, siquidem ea adita haereditate decessit: sin haereditatem non acquisivit, a te, qui legitimus successor es fratri. Sed quomodo petent? Et *VLPIANVS in Institutio-nibus titulo de fideicommiss.* *Fideicomissa non per formulam* (inquit) *petuntur, ut legata, sed cognitio est Romae quidem Coss. aut Praetoris, qui fideicommissarius vocatur: in provinciis vero, Praesidum provinciarum.* *Intestatum autem dicunt Impp. eum, cuius ex testamento adita haereditas non est, & si restituenda est; de quo mox plura dicemus.*

[11.] *Aiunt Impp. TVNC ENIM LOCVM HABET, QVOD REGVLARITER TRADI-TVR, EA, QVAE IN TESTAMENTO RE-LINQVVNTVR, SI EX TESTAMENTO NON ADEATVR HAEREDITAS, NON VALERE, CVM VERBIS RELICTA DIRECTIS ADIRI POTVIT HAEREDITAS.* Interpretantur Imperatores iuris regulam, quae pro Falconis fratre, legitimo successore, facere videbatur, locum utique habere, cum substitutio pupillaris verbis facta directis est, quae patris destituto testamento evanescit, quemadmodum & relictia in codicillis, ad testamentum factis, ut legata, ut fideicomissa, ut libertates. Nam & secundae quoque tabulae pars sunt paterni testamenti, cuius caput institutionem esse constat. *Si ex testamento, inquiunt, non adeatur haereditas.* *Si modo is sit haeres, cui ad acquirendum haereditatem aditione opus sit.* *Adiri autem tum dicitur ex testamento haereditas, cum & institutus adit, & ex testimenti causa adit.* *Cum verbis, inquiunt, relictia directis.* In secundis videlicet tabulis. Sed & si verbis precariis relictia haereditas sit, locum habet regula, *si modo rogatus institutus sit, uti mox dicemus.* *Adiri, inquiunt, potuit haereditas.* Neque adiri possit, nisi verbis relictia directis. Vix enim est, *adiri ut ea dicatur haereditas, quae obliquis, ac precariis relictia verbis, recta non acquiritur, quaeque neque haereditas proprie sit,* l. 2. §. *ultim. de iure codic. Dig.* neque *deferri dicatur, quam scilicet ab alio petere sit necesse.* Omnis autem,

quae aditur haereditas, delata prius fuerit oportet. Tum vero, si quae ex fideicommissi causa restituitur haereditas, *adiri* dicitur: Falconis demortui testamentum irritum non est, ex quo aditur haereditas. Nulla igitur adiri haereditas potest, nisi verbis relictia directis.

[12.] *Directa autem verba* sunt, quibus aliquid alicui ita relinquitur, ut per manus alterius accipiendo non sit. Quae *civilia* quoque vocantur in l. *verbis civilibus* 7. *de vulg.* & pup. credo, quia obliqua & precaria ipso iure non valent, quo nemo cogitur, quod rogatur. *Vul-garia* quoque dici possunt. Nam *AFRICANVS* in l. *si quando 9. de leg.* 1. *vulgarem legandi mo-dum appellat, cum verbis directis, non precariis, legatum relinquitur;* itaque eam legem intelligendam puto.

[13.] Quod autem ad regulam attinet, non uno casu, non adita ex testamento haereditate, debentur tamen relictia in testamento. Quid enim si iure cuiuslibet ultimae voluntatis valere testator voluerit testamentum? aut si in fraudem omissam ex testamento ab intestato adis haereditatem? aut si ex causa praeteritionis vel exhae-redationis irritae sunt institutiones? aut si inducetae a testatore? aut si exceptis personis relictia legata sint, & tu contra tabulas bonorum accipiis possessionem? aut si, cum nullo iure testa-mentum fecerim, fideicomissa cum iurisurandi religione praestari voluerim? quo quidem casu ab instituto tantum, si idem sit legitimus successor, non a quovis legitimo successore le-gata debebuntur. Quamvis enim enixa voluntatis preces ad speciem omnem successionis trahantur, non omnes tamen obligant successores, sed eos duntaxat, qui rogati sunt, sive ex testamento, sive ab intestato succedant. Atque ita intelligendum puto §. *filius matrem 23. l. cum pater 77. de leg. II.* Quin & ratio interdum pietatis facit, ut relictia in testamento valeant, quamvis ipsum non valeat testamentum. Si enim in testamento imperfecto alumnae meae libertatem & fideicomissa a filiis institutis reliqui, non aliter eis pietatis erga me ratio constet, nisi ei, quam dilexisse me sciunt, ea veluti ex causa fideicomissi tribuant. Quae ratio vix in alio legitimo successore locum habeat. Debentur praeterea in testamento relictia, non adita ex testamento haereditate, si ab institutis poenae nomine aufertur haereditas: forte, quia testari libere demortuum prohibuerint, aut quia indigni haereditate sint: utroque namque casu fiscus legata & fideicomissa praestabit, in quibus libertates comprehendo: substituto tamen nihil tribuet, cui instituti poena prodesse non debet, uti ex *PAPINIANO* scribit *MARTIA-NVS* in l. *si sequens 15. ad S. C. Syl. & Claudi.* Debentur item relictia in secundo testamento, quod te falso deceptum rumore fecisse conflat. Debentur postremo, quae a legitimis successori-

bus relinquuntur, licet institutus haereditatem non acquirat: qui casus est rescripti nostri.

[14.] *Aiunt Impp. NON CVM EA IPSA SIC DATA EST, VT ESSET AB INTESTATO A SUCCESSORIBVS POST VLANDA.* Sic legendus locus est, non ut vulgo legitur, *ab intestato successoribus*: itaque habent veteres libri manuscripti, & nonnulli etiam impressi. *Tum, inquiunt, locum utique habet regula, cum verbis directis substitutio facta pupillo est.* Verbis autem precariis cum sit, ita locum habet, solus si rogetur institutus, non si venientes etiam ab intestato. Quemadmodum namque in principio posuimus, *quod sine haeredis institutione fieri potest, institutione destituta vitiari non oportet.*

[15.] Tria tamen nostrae huic decisioni videntur obstat. Primum, quod huiusmodi scriptura neque ut testamentum, neque ut codicilli valere posse videatur. Tum vero, quia in *l. Titia 13. de inoff. testamento. Dig.* rogantur etiam aperte legitimi successores, neque tamen praestantur legata. Illud postremo, quod substitutis imputandum videatur, quod puellam adire non coegerint. Ad quae tria eo, quo proposuimus, ordine respondeamus.

[16.] Scripturam igitur, cuius destituitur institutio, iure testamenti non valere, intelligi ex eo potest, quod *intestatus* dicitur *decessisse*, cuius ex testamento non acquiritur haereditas. Sed neque ut codicilli valere ea scriptura possit, quam testamentum esse voluisti, autore *PAPINIANO* in *l. cohaeredi 41. §. cum filiae 2. de vulg. & pupil.* si quidem ipso iure nullum fuit, forte si institutus is erat, quicum factio non erat testamenti: aut si is scripserat, cui testamenti ius non erat, ut servus, ut impubes, ut deportatus. Aliud tamen dicendum videtur, si imperfectum sit testamentum. Vti enim scribit *VLPIANVS* in *l. si miles 6. de militari testamento.* *Imperfectum testamentum nemo negaverit esse codicillos.* Quid ergo, si solus rogetur institutus, & is omittat haereditatem, peteturne tanquam ex codicillis fideicommissum? minime: neque enim est, a quo peti possit. Tum igitur ad ius, causamque codicillorum trahetur scriptura, cum rogati fuerint venientes ab intestato: qui omnes fideicommissio tenebuntur, nisi ab uno gradu petitum fuerit, quo repudiante haereditatem, sequens gradus fideicommissio responderet non cogetur.

[17.] Quod ad *l. Titia*. attinet, in qua repetita a legitimo successore legata non debentur, facilis responsio est: eo scilicet non deberi, quia, cuius inofficiosum testamentum constat, tanquam dementis suprema omnia iudicia, condemnatur, idque in *SCAEVOLAM SERBIDIVM PAVLVS* notavit, & apud eundem (nisi fallor) *SCAEVOLAM CLAUDIVS* lib. *xviii. Dig.* Sed videamus, ne in *l. Titia*. ab ea tantum sorore, quae de inofficio obtinuit, non

debeantur, ab instituta autem pro portione debeantur. Quod dicendum videtur, cum pro parte tantum rescissum sit testamentum. Aequum autem non videatur, cui haereditatis semis admittur, legata ab eo solida exigi. Libertates tamen puto intercidi non oportere, argumento illud fuerit, quod scribit *PAPINIANVS* in *l. cum pater. 77. §. cum existimaret. 29. Dig. de lega. ii.* respondisse se pluribus eiusdem gradus inventis, & Edicti Perpetui exemplo, & rationibus, mulierem pro parte relevandum, a qua pluribus fideicommissa testator dederat, existimans ad eam solam sua bona perventura: libertates tamen damni causa intercidi, durum videri.

[18.] Illud erat postremum, imputandum esse substitutis, quod puellam adire non coegerint. Quod vix admittendum sit. Tum namque se Praetor interponit, cum fideicommissario consuli aliter non potest. At ubi rogati venientes sunt ab intestato, nihil, ut iam diximus, opus est, adiri ex testamento haereditatem.

[19.] *Aiunt Impp. QVOD RESCRIPSIMVS SEQVENTES ASSEVERATIONEM TVAM, QVASI PVELLA IVRE NON FVERIT ADOPATA.* Proposuerat in libello Falco, pueram non fuisse iure a fratre suo adoptatam, libertam forte alienam: aut non apud Praesidem, ne videretur in eius bona nullo iure invasisse, qui domi suum haeredem reliquerat, qui non aditam etiam haereditatem transmittit ad haeredem. *Tuam banc*, inquiunt Imperatores, *sequimur asseverationem.* Si enim iure esset puerla adoptata, sua, ac propria fratri tui haeres (si modo emancipata non fuit) ad haeredes haereditatem cum suo onere transmitteret, itaque non tu, sed ipsius pueriae haeredes fideicommisso responderent. Nunc, quia iure (uti proponis) adoptata non fuit, nihil ex haereditate, quam non adiit, ad haeredes transmittit; tu ad successionem vocaris, tu rogatus es restituere, tu restitues: hoc scilicet est, quod sequitur.

[20.] *Aiunt Impp. ALIOQVIN, SI IN FAMILIA RELICTA HAERES FACTA DECESSERIT, ET CONSEQUENTER IPSIVS HAERIDES PETITIONI FIDEICOMMISSI RESPONDERE COGVNTVR.* Nam si iure adoptata fuit, neque postea emancipata, si neque exhaeredata, neque praeterita fuit, ad quos haereditatem transmisit, fideicommisso tenentur, id quod & *PAPINIANVS* in *l. cohaeredi. eo*, quem iam antea citavimus, §. decidit. *Quod si* (inquit) *haeredem filium pater rogaverit, si impubes diem suum obierit, Titio haereditatem suam restituere: legitimum haeredem filii, salva Falcidia, cogendum patris haereditatem, ut ab impubere fideicommisso post mortem eius dato restituere placuit.* Nec aliud servandum est, *cum substitutionis conditio puberem aetatem verbis precariis egreditur.*

[21] Generaliter autem definiri potest, haeredem

redem sui haeredis utique fideicommisso teneri: haeredis autem non sui ita demum, si is, cuius haeres est, adiit haereditatem: neque enim haeredis haeres adire cogitur.

[22.] Porro autem articulus hic *alioquin*, non uno loco iuris nostri valet, *caeterum*, in *l. in concubinatu* 3. *de concub.* *Dig.* in *l. militis* 36. *de milita. testamento.* *Dig.* in *l. praediis* 91. *de lega.* 111. in *l. si quis reum* 5. *de liber. leg.* *Dig.* in *l. si pupillo* 89. *de acquirend. vel omit. haered.* in *l. utique.* 34. *de dam. infecto.* in *l. quamvis.* 32. §. *infans.* 2. *de acquirend. vel omit. possess.* in *l. cum post* 69. §. *patrona.* 6. *de iure dot.* in *l. ulti. de servitu. rusticor. praedio.* Illud praeterea observavi, tantam inter duas has voces *caeterum*, & *alioquin*, esse affinitatem, ut *caeterum* etiam in absurdo ponatur in *l. sed & is.* 5. §. *maxime.* 4. *de Carbo. edicto.* *Dig.* & in *l. a Divo Pio.* 15 §. *sed si emptor.* 7. *de re iud.* *Dig.* & *l. quod dicitur.* 15. *de impen. in rem dot. fac.*

[23.] *In familia*, inquiunt, *relicta*. Aliud enim iuris in emancipata constitueretur. Haereditatem enim nisi aditam non transmisisset, etiam si naturalis esset. Quanto igitur minus adoptiva, quam post emancipationem neque ius civile agnoscit, neque adiuvat Praetor? Emancipati ut de potestate, ita & de familia exeunt: non quidem ita, ut nomen familiae ac gentis depontant, (quod faciunt ii, qui in adoptionem dati sunt) sed quia in familia patris esse non videantur, qui ipsi patres sunt familiâs effecti.

[24.] *Haeres*, inquiunt Impp. *facta deceperit.* Qui enim rogari possit vel praeterita, vel exhaeredata? Quid si testamentum non fecit demortuus, sed in codicillis rogavit, ut, si intra pubertatem decederet, restitueret, an non eius haeredes fideicommisso teneantur? Et dicendum est, teneri. Quamobrem verba illa, *Haeres facta*, ita sunt intelligenda, *neque exhaeredata*, *neque praeterita.*

CAP. II.

Ad l. Precibus. 8. C. de impub. & aliis substitutionibus.

S V M M A R I V M.

1. *Quis casus hac Constitutione contineatur?*
2. *L. ult. de Inst. & Subst. an huic Constitutioni contraria?*
3. *Substitutio in secundum casum facta a pagano finitur pubertate: a milite vero facta ultra*

4. *Non tamen eo valet militis privilegium, ut legitimus filii heres privetur filii successione.*
5. *An legitimus filii heres Quartam retineat.*

[1.] ulla toto Codice magis vexata constitutio est. **PATRONA** Impp. huiusmodi libello consuluit: *Domini Impp. maritus meus, quondam miles, filium communem impuberem, quem in potestate habebat, haeredem instituit, eique substituit, substitutionis casus non extitit, rogo putetisne debere me ad filii admitti haereditatem?* In quo libello mulier exprimere debuit, quem in casum facta esset substitutio, primumne, an in secundum? Si enim ita substituit, *Si filius haeres non erit*, filius autem haeres fuit. Quamquam autem ex Constitutione DIVI MARCI in casu altero utrumque inesse interpretemur, [mater tamen ad universam filii successionem admittatur iure quodam singulari, adversus hanc voluntatis legitimam interpretationem, quae ne ad causam quidem fideicommissi substitutis proficiet, utpote quae a verbis ipsis testatoris discrepat. Si pares personas, quibus utroque genere substitui potest, invicem substituas, uterque ca-

sus matrem excludit ex *l. Lucius Titius* 45. *de vulg. & pupil.* quia scilicet verba haec communia, *invicem substituo*, tam in primum valeant casum, quam in secundum. Aliud iuris est, cum dispari invicem personae substitutae sunt; tum namque, si casus, in quem utriusque substitui non potest, eveniat, mater admittitur ex eadem *l. Lucius*. Quid si ita miles substituat, qui personis omnibus in utrumque casum substituere potest, ut, quamvis personae dispari sint, tamen in utrumque casum substitutae videantur? Et *Imp. in l. in testamento* 6. *supra de test. milit. vult, extraneum haeredem, ita substitutum, probare, militis eam fuisse voluntatem, hoc est, voluisse ei substituere etiam in pupillarem casum: aliter in casum pupillarem eum substitutum non videri. Certi igitur, aiunt Impp. *iuris est, matrem adversus tacitam pupillarem admitti ad filii successionem.*]*

tamen in militis testamento eam Constitutionem locum non habere.

[2.] Sed videamus, quemadmodum a **IVSTINIANO** in *l. ult. de institutionibus & substitutionibus* *supra addubitetur*, quod **DIOCLETIA-**

NVS & MAXIMIANVS Impp. certi & confessi iuris esse, multo ante scripserint. Et dicendum videtur, aliud in *L. illa ulti.* dubitari, aliud hic decidi. Illic enim quaeri illud videtur, an, cum filio impuberi instituto mater datur cohaeres, & in casum vulgarem substitutus, interpretari ex lege debeamus, testatorem voluisse in casum etiam pupillarem admitti substitutum? Quod absurdum videtur. Cui enim bonorum tuorum partem testamento reliquisti, non videris luctuosa filii haereditatem adimere voluisse. Hic autem certi iuris esse, scribunt Impp. factam a milite in vulgarem casum impuberi substitutionem, ad pupillarem casum non trahi. Itaque ad impuberis filii successionem matrem [contra interpretatam a lege testatoris voluntatem, a verbis (uti iam diximus) abhorrentem,] admitti, & omnimodo admitti, ita ut ne testatoris quidem bona, veluti ex causa fideicommissi restituere substituto teneatur, [quia scilicet expressa non sit voluntas testatoris, quemadmodum mox dicemus.] Hoc igitur iuris est, quando a milite in vulgarem casum impuberi datus substitutus est, isque haeres extitit.

[3.] Quod si in casum secundum facta sit substitutio, distinguendum videtur. Aut enim a pagano fit, aut a milite substitutio: a pagano intra pubertatem fit, & si longius tempus comprehensum fuerit, finietur tamen substitutio pubertate, auctore POMPONIO in *L. in pupillari 44. de vulg. & pup.* A milite autem ultra etiam pubertatem, idque aut expressa post pubertatem aetate certa, ut in *L. Centurio 15.* hoc modo, *Si intra xxv. aetatis annum deceperit:* aut compendio, hoc est, aetate certa post pubertatem non expressa, hoc modo, *Si filius intra puber-*

tatem posteave deceperit. Sive autem certa post pubertatem expressa aetas est, sive minime, filiusque intra pubertatem moriatur, substitutus iure communi ad universam haereditatem admittetur: si post pubertatem, legitimus admittetur haeres, a quo velut ex causa fideicommissi bona testatoris, & bonorum in haereditate inventos fructus capiet substitutus, quae est sententia *L. Centurio.* quae rationem hanc habet. Miles namque ex privilegio post pubertatem substituit.

[4.] Quare cum Principis beneficium iniquum esse non debeat, alterique nocere, ipsius quidem militis bona capiet substitutus: neque in id etiam valebit privilegium, ut legitimus filii haeres privetur filii successione. Lex ergo, quae rectam militis voluntatem servare non potest, ad precariam & fideicommissariam inflectit. Seclusus in pagano est, cui quia post pubertatem substituere directo non licet, nec ad causam quidem fideicommissi illicita proficeret scriptura. Quae autem ad fideicommissum trahi debet voluntas, expressa sit oportet. [non a lege interpretata; quemadmodum enim antea dicebamus, mater, quae contra tacitam pupillarem admittitur, bona testatoris non restituit.]

[5.] Illud unum superest, videamus, an legitimus filii haeres Quartam retineat? Et in militis testamento certi iuris est, neque *Falcidiam*, neque *Trebellianicam* locum habere. [Militem intelligo, qui in numeris est, non etiam emeritum; naturae tamen quartam, quam neque ipse quidem miles filio adimere potuit, filii haeres legitimus retinebit.] Item militis testamentum ut inofficiosum non accusatur. *L. de inofficio 9. C. de inoffic.*

CAP. II. A.

Ad §. 1. Cato. I. eadem. 4. de verb. oblig. Dig. Lib. XLV. Tit. I.

PAVLVS Libro XII. ad Sabinum.

S V M M A R I V M.

1. *CATO hic, filius M. CATONIS, plurimos de Iur. Civ. libros scripsit.*
2. *Quodnam buius legis argumentum?*
3. *Interdum ab eo, qui stipulationem commisit, interdum ab omnibus heredibus poena committitur.*
4. *Obligatio tamen illa non nascitur ex facto alieno, sed testatoris.*
5. *Imputatur tamen in iudicio familiae herciscundae ei, qui stipulationem commisit.*

6. *Si tamen de eo, quod divisionem recipit, cautum fuerit, pro portione tantum ille heres poenam committit, qui adversus fecerit.*
7. *Quae differentia inter stipulationes non fieri, & amplius non agi.*
8. *Quae ratio differentiae utriusque casus h. I. propositi?*
9. *De stipulatione rem ratam haberi.*
10. *Ratificationis natura est, ut possit dividi.*

[1.]

CATO LIBRO XV. SCRIBIT. POENA CERTAE PECVNIAE PROMISSA, SI QVID ALITER FACTVM SIT: MORTVO PROMISSORE, SI EX PLVRIBVS HAEREDIBVS VNVS CONTRA, QVAM CAVTVM SIT, FECERIT, AVT AB OMNIBVS HAEREDIBVS POENAM COMMITTI PRO PORTIONE HAEREDITARIA, AVT AB VNO PRO PORTIONE SVA. Locus hic Doctorum ingenia maxime exercuit, neque iniuria: est enim fane difficilis & obscurus. CATO M. illius CATONIS, principis Porciae familiae filius, qui plurimos de iure civili libros reliquit, uti refert POMPONIUS & GELLIVS lib. XIII. cap. XVIII.

[2.] Is igitur CATO lib. xv. scribit: poena certae pecuniae (certa enim poena esse debet) promissa, siquidem aliter factum sit, quam conventum fuerit: si unus ex haeredibus promissoris contra fecerit, interdum haeredes omnes ad poenam teneri pro portione haereditaria, interdum eum solum, qui contra fecit: non quidem in solidum, sed pro sua portione. Ut ecce inter me & Titium super certis rebus convenit, quod siquidem ego haeredesve mei contra faceremus, decem poenae nomine promisi. E pluribus haeredibus, quos reliqui, unus contra pacta & conventiones fecit: interdum (ait CATO) omnes haeredes unius facto obligantur, interdum is tantum, qui fecit, non in solidum quidem, sed pro portione sua haereditaria; ut si x. promissa sint, & x. item haeredes sint, unum is tantum praestet poenae nomine, qui stipulationem commisit, si modo aequis partibus erant omnes instituti. Easdem enim in poena, quas in haereditate, partes habebunt.

[3.] AIT PAVLVS. AB OMNIBVS, SI ID FACTVM, DE QVO CAVTVM EST, SIT INDIVIDVVM, VELVTI ITER FIERI VEL NON FIERI? QVIA QVOD IN PARTES DIVIDI NON POTEST, AB OMNIBVS QVODAM MODO FACTVM VIDETVR. Interdum igitur ab eo, qui stipulationem commisit, interdum ab omnibus haeredibus poena committitur: ab omnibus, si id, de quo cautum est, divisionem non recipiat, & praestari per partes non possit: tum enim nihil interest, unus ne an omnes contra, quam cautum sit, faciant. Ut ecce promissum est iter, si haeres unus iter neget, totum iter negatum est, perinde atque si omnes negassent: quia iter praestari non potest per partes. Idem de via, idem de actu dicendum est. Quando igitur unus rem negat individuam, omnes poenam committunt, quia verum sit, neminem dare. Idem dicendum est, si promissi facere domum, aut balineum, aut stadium, aut theatrum. Si enim per unum ex haeredibus stetit, quo minus perfecta domus sit, omnes poenam committunt, quia verum sit, neminem

domum fecisse. Fecisse namque domum intelligitur, qui propriam & perfectam formam, quae ex consummatione contingit, domui dedit. Qui ergo opus facere promittit, rem individuam promittit, nihil pro parte fieri intelligitur. Itaque CAIVS in l. si qui. 80. §. 1. ad l. Fal. quaedam (inquit) legata divisionem non recipiunt, ut ecce legatum viae, itineris, actusve: ad nullum enim ea res pro parte potest pertinere. Sed & si opus municipibus haeres facere iussus est, individuum videtur legatum. Neque enim ullum balineum, aut theatrum, aut stadium fecisse intelligitur, qui ei propriam formam (quae ex consummatione contingit) non dederit. Quorum omnium legatorum nomine, & si plures haeredes sint, singuli in solidum tenentur. Et VLPIANVS in l. si ita fuerit 13. de manuiss. test. Si ita fuerit (inquit) servis duobus libertas data, si insulam aedificaverint, vel statuam posuerint, dividi haec conditio non poterit. Sed & si promisi opus non facere, & unus ex haeredibus meis fecerit, omnes tenentur. Quid enim interest, unus fecerit, aut omnes fecerint? Quare & non fieri dividuitatem non recipit, quia non nisi in solidum committi huiusmodi stipulatio potest.

[4.] Quid ergo (dicet aliquis) alterius facto ipse obligabor? Et magis est, ut ex facto testatoris haec nascatur obligatio, qui de se, & suo haerede promisit. Quare adversus omnes haeredes stipulatori actio datur, non adversus eum tantum, qui commisit poenam.

[5.] Sed videamus, an in iudicio familie heriscundae, ei, qui stipulationem commisit, quod caeteri propter eius factum solverunt, imputetur? Et magis est, ut imputetur.

[6.] PAVLVS AIT. AT SI DE EO CAVTVM FVERIT, QVOD DIVISIONEM RECIPIAT, VELVTI AMPLIUS NON AGI. TUNC EVM HAEREDEM, QUI ADVERSUS EA FECERIT, PRO PORTIONE SVA SOLVM POENAM COMMITTERE. Si promisi amplius non agere, & unus ex haeredibus egerit, is solus poenam committere, & quidem non in solidum, sed pro portione sua. Quatuor sunt aequis partibus instituti haeredes, is qui egit poenam pro quadrante committet.

[7.] Sed videamus, quid intersit inter has stipulationes, non fieri, & amplius non agi. Et facile quis dixerit, eandem utriusque naturam esse. Sed verius est, stipulationem hanc amplius non agi dividuitatem recipere, & committi pro parte posse. Qui enim agit, pro eo duntaxat, quod sua interest, agere intelligitur. Quid si res, de qua agitur, individua est, ut uno agente tota in iudicium deducatur? Et magis est, non rei, quae de agitur, sed eius facti, quod promissum est, spectandam esse naturam, promissi autem amplius non agi; hoc autem, ut iam diximus, committi pro parte potest: quia si unus haeredum agat, pro parte agere intelligitur. Idem est in stipulatione

latione illa, *rem ratam haberi*, quemadmodum mox dicemus. Licet enim interdum eiusmodi res sit, quae dividi non possit: hoc tamen, quod in stipulationem deductum est, *rem videlicet ratam haberi*, committi pro parte potest. Qui enim ex haeredibus ratum non habet, pro eo, quod sua interest, ratum non habet. Itaque ubi plures sunt haeredes, uno contra, quam sit cautum, faciente, utrumque hoc verum est, *amplius non agi & amplius agi, ratum haberi & ratum non haberi. Non ita fieri & non fieri.* Nihil enim pro parte fit.

[8.] PAVLVS ait. DIFFERENTIAE HANC ESSE RATIONEM, QVOD IN PRIORE CASV OMNES COMMISSE VIDENTVR, QVOD NISI INSOLIDVM PECCARI NON POTERAT, VT INILLA STIPULATIONE PER TE NON FIERI, NEQVE PER HAEREDEM TVVM, QVO MINVS MIHI IRE AGERE LICEAT.

Si unus ex haeredibus iter neget, omnes poenam videntur commissoe. Si unus agat, is duntaxat poenam commisit pro portione sua. Differentiae illa ratio est, quod iter praestari per partes non potest, res scilicet individua: neque negari item per partes. Quare si unus neget, omnes videntur negasse. Quid enim refert ab uno ne, an a pluribus negetur, quod totum negari necesse est? At si promissum fuit *amplius non agi*, & unus agat, non videntur omnes egisse. Agere namque quisque pro eo quod sua interest videtur; quare is duntaxat poenam committit, idque pro sua tantum parte. Neque aliud est in stipulatione itineris, quam in illa stipulatione, *neque per te, neque per haereditatem tuum fieri, quominus mihi ire agere liceat.* Si enim per unum ex haeredibus factum fuerit, quominus mihi ire agere liceat, omnes haeredes poenam committunt; hoc enim nisi in solidum peccari non potuit.

[9.] PAVLVS ait. SED VIDEAMVS, NE NON IDEM HIC SIT, SED POTIUS IDEM QVOD INILLA STIPULATIONE, TITIVM

HAEREDEM QVE EIVS RATVM HABITU-
RVM. Et PAVLVS respondit: NON IDEM
ESSE: NAM HAC STIPULATIONE ET SO-
LVS TENEBITVR, QVI NON HABVERIT
RATVM, ET SOLVS AGET, A QVO FVERIT
PETITVM IDEM QVE ET MARCELLO VI-
DETVR, QVAMVIS IPSE DOMINVS RATVM
HABERE NON POSSIT. Sed videamus (ait
PAVLVS) ne male CATO idem esse dixerit in
stipulatione hac, neque per te, neque per haer-
edem tuum fieri, quominus mihi ire agere li-
ceat, quod in stipulatione facti individui. Idem-
que potius sit in priore stipulatione, quod in
hac, *Titium haereditemque eius ratum habitu-
rum.* Nam & in utraque haeredis etiam mentio
fit; & qui stipulatur, *Ne per te haereditem
tuum fiat, quominus ire ei & agere liceat,* il-
lad videtur cavere, ut de itinere & actu ei con-
cedendo haeres quoque tuus ratum habeat.
Multum tamen PAVLVS interesse respondit inter
has stipulationes, *Neque per te, neque per haer-
edem tuum fieri, quominus mihi ire agere li-
ceat, & illam, quae a Procuratoribus interponi
solet. Titium haereditem eius ratum habitu-
rum.* Illud namque factum individuum esse, peccari-
que nisi in solidum non posse: hoc autem poste-
rius *de rato habendo dividuitatem recipere vide-
ri*, ut ex haeredibus, qui ratum non habuerit,
eius solius nomine pro haereditaria portione, ad
poenam Procurator teneatur: & si plures stipu-
latoris haeredes sint, & ab uno petitum fuerit,
is tantum poenam ex stipulatu petere possit.

[10.] Ea namque ratihabitionis (uti iam an-
tea diximus) natura est, ut dividi possit. Neque
referre, quod interdum de re agatur individua,
quam ipse dominus ratam pro parte habere non
possit, neque haeres unicus: naturam enim facti
in stipulationem deducti spectandam esse. Non
igitur si unus ratum non habuit, nemo continuo
ratum habuisse videtur. Ea enim (uti iam dixi-
mus) facti huius natura est, ut alii ratum habere
possint, alii non habere ratum.

CAP. III.

Ad §. I. nihil commune. 1. naturaliter. 12. de acquirend. vel amittend. possess. Dig.

Minus hic locus habet difficulta-
tis, quam superior, famae ac
nominis non minus, ideoque
praetermittendum non putavi-
mus. Qui in possessione turba-
batur ignarus iuris ac fori, *rei
vindicatione* agere coepit, quae possessori mi-
nime conveniens erat. Resipuit tandem, &
interdictum *vti possidetis* a Praetore postulavit.
Quaesitum est, audiendus ne a Praetore esset?

Movebat, quod possessioni videbatur rem vindicando renuntiasse, cum rei vindicatione non agat-
is, qui possidet. Officium namque Iudicis in
hac actione est inspicere, an reus possideat?
quemadmodum idem *VLPIANVS* scribit in *I. officium. 9. de rei. vind. ff.* Qui ergo, cum inter-
dicto *uti possidetis*, retinenda possessionis causa
comparato, uti posset, maluit *rei* agere *vindica-
tionem*, quae ad proprietatem pertinet, possessio-
nenem repudiassse, itaque amisisse videbatur. Li-
quidi

quid namque iuris est, animo etiam solo amitti possessionem, quemadmodum idem scribit *VLPIANVS hoc eod. tit. in l. si quis. 17. in §. differentia. 1. & PAVLVS in l. possideri. 3. §. in amittenda. 6.* Non ergo in retinenda possessione adiuvandum a Praetore quis existimat eum, qui possessionem amisisse videbatur. Sed *VLPIANVS adiuvandum respondit.* Nam neque eiusdem rei duas eum actiones postulare, cum *rei vindicatio*

ad proprietatem, interdictum *uti possidetis* ad possessionem conservandum pertineat: neque videri renuntiasse possessioni, qui coepit agere rei vindicatione: retinere enim possessionem miserum voluisse, sed non satis vidisse, qua id facere ratione posset. Aequum autem non esse ei, qui in actione edenda aberraverit, aliam ei a Praetore denegari. De quaestione huius §. & alii scripsierunt, & nos scribemus aliquando.

CAP. IV.

S V M M A R I V M.

1. *L. 16. de Lib. & post. quomodo intelligenda?*
2. *Locus hic citra quaestionem de transmissionibus intelligi nequit.*
3. *Suis ad transmittendam hereditatem aditione non opus est.*
4. *Emancipati non aditam hereditatem neque acquirunt, neque transmittunt.*
5. *Filius praeteritus, nisi bonorum contr. tab. possessionem admiserit.*
6. *Quo etiam iure sunt emancipati praeteriti.*
7. *Filius, omisso postumo institutus, cui neque substitutus neque coheres datus est, patri ab*

8. *Si ventre praeterito, instituto filio datus est substitutus vel coheres, si filius interim decedat, ex testamento heres fuisse censetur.*
9. *Aliud vero in emancipato iuris est.*
10. *Si filius heres est institutus, omisso postumo, & interim moriatur, nepos, non nato postumo, aro & patri suus heres erit.*
11. *In emancipato aliud iuris obtinet, cuius tamen heredibus succurrit Praetor.*
12. *Quomodo exterorum heredibus succurrat Praetor?*

[1.]  *contrarius sibi ipse videtur AFRICANVS in l. si filius haeres 16. de liber. & posthum. Principio ita scribit: si FILIVS haeres institutus sit, omisso posthumo, filioque substitutus nepos ex eo sit: si interim moriatur filius, posthumo non nato, nepotem tam patri, quam aro suum haeredem futurum. Quibus ex verbis illud intelligimus, non nato posthumo, mortuum filium, retro ex testamento haeredem fuisse. Quomodo namque aliter nepos filio suus haeres sit? Mox tamen quasi oblitus sui subiicit, QVOD si nemo filio substitutus sit, & solus ille institutus sit, tunc, quia eo tempore, quo is moritur, certum esse incipit, neminem ex eo testamento haeredem fore, ipse filius intestato patri haeres existet; sicut evenire solet, &c. Quid est hoc? Cur, non nato posthumo, filius ex testamento retro haeres non est? Quam pugnam ut concilient Interpretes, principium legis non nato posthumo, finem nato posthumo intelligunt. Alii etiam absurdiora multo dicunt. Ego puto, in fine legis eo dici filium ab intestato patri succedere, quia substitutum non habet, a quo sustineatur testamentum; neque id obscure significat Iureconsult. cum ait, QVOD si nemo filio substitutus sit. Filius igitur mortuus, non potest intelligi haeres ex eo testamento, quod ipso moriente destitutum prorsus fuerat.*

[2.] Quoniam autem locus hic plane intelligi non potest, ignorata transmissionum quaestione, pauca de transmissionibus dicemus, ex fontibus Iurisconsultorum hausta, atque deprompta. Liberi igitur aut in familia relinquuntur, aut extra familiam. Eorum, qui in familia relinquuntur, quidam primum gradum liberorum obtinent, qui *sui haeredes* appellantur, si modo, quemadmodum in gradu, ita in haereditate praecedant. *l. scripto 7. Vnde liber.* Si enim exhaeredatus pater sit, ex eo nepos aro ut suus succedit.

[3.] *Suis, ut neque ad acquirendam, ita neque ad transmittendam haereditatem, aditione opus est, sive succedant ab intestato, sive ex testamento.*

[4.] *Emancipati, non aditam neque acquirunt, neque transmittunt haereditatem, sive instituti sint, sive succedant ab intestato: licet eorum haeredibus interdum, uti mox dicemus, decreto Praetor succurrat.*

[5.] *Filius autem praeteritus, nisi bonorum contra tabulas possessionem admiserit, ad suum haeredem nihil transmittit; a lege namque ita filio patris haereditas defertur, si pater aliter non disponat; unde vulgo dici solet, bonorum possessionem contra tab. contra legem esse, quae VTI QVISQ. SVAE REI LEGASSIT, ita ius esse vult. l. quod vulgo 19. de bonor. possession. contra tab. Neque vero existimandum est, eius haeredibus succurrere Praetorem, eorum namque haere-*

haeredibus duntaxat succurrit Praetor, qui, instituti cum essent, propter posthumus praeteritio- nem ex testamento haeredes esse non potuerunt.

[6.] Eodem iure emancipati praeteriti sunt. Qui & ipsi, si non admissa bonorum contra tab. possessione decesserint, nihil transmittunt; a lege enim nihil habent: Praetoris beneficio usi non sunt: quid est, quod ad haeredem possint transmittere? eorum tamen haeredibus decreto Praetor succurrit, ne meliore iure emancipatorum haeredes sint, quam suorum.

[7.] Filius autem omisso posthumo institutus, cui neque substitutus, neque cohaeres datus est, patri ab intestato succedit. Certum enim iam esse incipit, neminem ex eo testamento haeredem fore: non secus atque si institutus ita esset, **SI CAPITOLIVM ASCENDERIT:** cui conditioni quia parere moriens non potest, patri ab intestato succedit.

[8.] Quod si ventre praeterito, datus instituto filio sit vel cohaeres, vel substitutus, sic enim intelligitur **I. ventre praeterito 84. de acquir. haer.** mulierque vacuo ventre sit, quamvis certum nesciatur, atque adeo praegnans mulier putetur, decedens interim filius ex testamento haeres fuisse intelligitur; neque enim aditione illi opus fuit. Vtque ex testamento haeres fuisse videatur, illud satis est, non esse ab eo repudiatam haereditatem, & ipso mortuo ruptum non esse agnatione posthumus testamentum.

[9.] Aliud in emancipato iuris est, cui adeunda fuit haereditas, ut haeres esse posset. Adire autem, nisi certo scivit, mulierem praegnantem non esse, non potuit: quemadmodum neque haeres exterius. Ponamus, ventre pleno mulierem fuisse, eo praeterito, institutum filium: filio datum vel cohaeredem, vel substitutum: mori interim filium. Ab intestato succedere filius non potest. Certum enim eo moriente esse non incipit, neminem ex eo testamento haeredem fore: quod a substituto etiam vel cohaerde sustinetur; itaque haeres ex testamento esse non potest, de cuius viribus dubitatur, quodque in eo est, ut rumpatur. Haereditatem itaque videtur non acquisivisse. Sed Praetor se interponit, decernitque, salvam fore haeredibus

haereditatis petitionem, nato posthumo ab intestato, non nato ex testamento, quasi retro filius haeres fuerit. Repellitur itaque substitutus, cui rei argumento fuerit legis nostrae principium.

[10.] **SI FILIVS (ait AFRICANVS) HAERES INSTITUTUS SIT, OMISMO POSTHUMO, EX EOQUE NEPOS SUBSTITUTUS, SI FILIUS INTERIM MORIATUR, NEPOTEM, NON NATO POSTHUMO, SUUM HAEREDEM & AVO & PATRI FORE: AVO, CUIUS HAEREDITATEM IN PATRIS HAEREDITATE INVENIT, PATRI, QUI NON NATO POSTHUMO RETRO HAERES FUSSSE INTELLIGITUR.** Neque novum est, ut ex post facto successor quis fiat. **I. filius-famil. I. de castr. pecul. I. in eo. 33. de acquir. rer. domin.** Neque illud dici potest, filium cum moritur, ex testamento haeredem non esse, quare substitutum statim admitti. Nam & substitutus ventris liberationem expectat, neque ante admitti potest, quam venter liberetur; quo tempore nihil iam obstat, quo minus filius a principio ex testamento haeres fuisse videatur.

[11.] In emancipato aliud iuris est, a principio enim haeres fuisse, qui non adita haereditate decessit, videri non potest: succurrit tamen & emancipati haeredibus Praetor, non eodem quidem decreto, quo suorum haeredibus: sed illud decernit, emancipati haeredibus salvum fore commodum bonorum possessionis, vel secundum tab. non nato posthumo, vel nato, contra tabulas, quamvis eam ipsi emancipati, ut & sui instituti, accipere potuerint. **I. illud 4. §. ulti. de bono. poss. contra tab.** decernere salvam fore emancipati haeredibus haereditatis petitionem non potest. Quam neque nato posthumo, neque non nato habere emancipatus potest, ille casus rumpit testamentum, hic vero emancipatum, qui non adiit haereditatem, haeredem retro facere non potest.

[12.] Exterorum autem omisso posthumo, institutorum haeredibus decernet Praetor, salvum fore commodum bonorum possessionis secundum tabulas duntaxat; quia, si nascatur posthumus, nihil habiturus exterius sit in bonis demortui. Eodem decreto succurret & haeredibus legitimi haereditis, qui suus non est, qui & ipse in bonis demortui, nato posthumo, nihil habet.

CAP. V.

S V M M A R I V M.

1. ACCVRSSI aliorumque sententia bivis Constitutionis nullo modo potest probari.
2. Postrema bivis Constitutionis pars de petitione hereditatis, non de Querela est intelligenda.
3. Male putat GVLIELMVS, proponentem querelam, proponere hereditatis petitionem.
4. Putat Auctor, novi iuris ac singularis b. l. aliquid constitutum esse.

5. Quae

5. Quae vera sit obscurissimae huius Constitutionis sententia?
6. Novum hoc ius aequitate quadam innititur, nec a iure omnino abhorret.
7. Quis color iuris in hac Constitutione?
8. Quod Impp. filio b. l. adversus fideicommissarium accommodant, ipsi adversus scriptum heredem non conceditur.
9. Quodnam testamentum dicatur inofficium? & quomodo ab improbo & inhumano differat?
10. An inofficium testamentum recte testamentum dicatur? quod affirmandum.
11. Neque obstat, quod eo colore Querela insti-
- tuatur, quasi furiosus fuerit testator.
12. De inofficio agere possunt primo loco liberi & quinam ex illis.
13. An Emancipatus praeteritus de inofficio agat?
14. An Emancipato arrogato Querela competit?
15. Eorum, qui querela agunt, secunda caussa est parentum.
16. Tertio loco ad Querelam etiam admittuntur cognati.
17. Quae Querelam cessare faciant?
18. An adversus coheredem instituatur Querela?
19. Querela est hereditatis petitio.

[1.] **N**on abs re miretur quis, quamobrem scribat Imperator in I. I. C. de inoffic. c v m de inofficio matris suae testamento filius dicere velit adversus eum, qui ex causa fideicommissi haereditatem tenet, non esse iniquum, hoc ei accommodari, ut perinde fideicommissarius teneatur, ac si pro haerede aut possessore possideret. Cum regulariter is demum petitione haereditatis teneatur, qui pro haerede vel possessore possidet, non, qui iustum habet causam possidendi, quem titulum appellamus. Cuius Constitutionis BALDV sententiam hanc esse putat: Adversus fideicommissarium universalem filio, a matre vel praetrito, vel exhaeredato, dari querelam inofficii testamenti, & petitionem exinde haereditatis. Qua in sententia est etiam SALICETVS, qui cum IOANNE FABRO & PAVLO CASTRENSI legem emendat, & Exinde, non Perinde legendum censet. Quam correctionem IASON non admittit, retenta tamen eadem sententia: quam ab ACCVRSIO primum allatam, ii, quos commemoravimus omnes retulerunt. Quae mihi tamen probari nullo modo potest. Si enim id Impp. dicere voluissent, ita nimirum scripsissent, c v m de matris suae inofficio testamento filius dixerit, & obtinuerit adversus eum, qui ex causa fideicommissi haereditatem tenet, non est iniquum, hoc ei accommodare, ut perinde fideicommissarius teneatur, ac si pro haerede, aut possessore possideat. Ut enim verba sunt, rogari vindentur Impp. de secundo iudicio, cum primum adhuc motum non esset. Aiunt namque, c v m de inofficio matris suae testamento filius dicere velit: nondum ergo dixerat. Tum vero, verba haec Constitutionis, NON esse iniquum, hoc ei accommodari: tum dici solent, ubi proprie ac vere aliquid non competit. At rescisso per querelam testamento, si petitio competit haereditatis adversus eum, qui ex causa fideicommissi haereditatem tenet, ipso iure proprieque competit, quia iam sine titulo possidet, cum evicta haereditate per querelam inofficii, perinde omnia

observentur, ac si adita haereditas non esset. l. eum, qui. 21. §. idem 2. de inofficio. testam. Qui ergo ex causa fideicommissi haereditatem tenet, rescisso testamento, nullo titulo, nullo que iure tenere intelligitur, quia creditur ei haereditas non restituta. ACCVRSII igitur, & eorum, qui eum secuti sunt, sententia defendit nullo modo potest.

[2.] Verum enimvero postremam Constitutionis nostrae partem de petitione haereditatis, non de querela intelligi debere, ex eo constat, quod querela adversus titulo possidentem datur, hoc est, scriptum haeredem. l. si suspecta. 29. in princip. & fine. l. si is, qui. 31. l. eum, qui. 21. l. circa 24. l. si pars. 10. de inofficio. testamen. Idque post aditam demum haereditatem. VLPIANVS in l. Papinianus 8. §. si conditioni. 10. Cur ergo (ait) in haerede absolute diximus? quoniam ante aditam haereditatem nec nascitur querela. Cum igitur adversus scriptum haeredem post aditam demum haereditatem detur querela, extrema nostra Constitutione non ita intelligi potest, ut dicamus, querelam dari adversus eum, qui ex causa fideicommissi haereditatem tenet, ac si pro haerede aut possessore possideret, quibus modis si possideret, querela adversus eum non competeteret.

[3.] Quamobrem GVLIELMVS quidam, vetus iuris interpres, cuius ACCVRSIVS sententiam refert, dixit, proponentem querelam, proponere haereditatis petitionem: mirum itaque non esse, si in extrema nostra Constitutione harum possessionum pro haerede & pro possessore mentio fiat; adversus namque eos, ita qui possident, petitionem competere haereditatis. l. regulariter 9. de pet. haeredit. Quae opinio defendi non potest. Nam si petitionem haereditatis (quae adversus eum, qui pro haerede vel possessore possidet, datur:) proponere videtur, qui querela agit, idem & titulo & sine titulo possidebit, quod valde absurdum est. Tum vero, si ita esset, petitionem ei accommodari haereditatis opus non esset, quae in querela continetur. Postremo, adversus praedones, & eos, qui pro haereditibus possident, querela non datur inofficii.

[4.] Ego aliquando existimavi, Impp. victo haerede scripto in querela inofficioſi, filio petitionem haereditatis accommodare aduersus eum, qui ex causa fideicommissi haereditatem tenet. Huic tamen sententiae contra nituntur verba illa, **ADVERSVS EVM, QVI EX CAVSA FIDEI-COMMISSI HAEREDITATEM TENET:** Quae referuntur ad verbum praecedens **DICERE VE-LIT.** Tum vero, quomodo aduersus haeredem scriptum, restituta ab eo haereditate, querela agitur, cum, uti diximus, querela vindicatio sit: vindicatio autem aduersus possessores detur? Postremo, quid opus circuitu est filio? cur recta aduersus fideicommissarium querelam non proponit? Repudiata igitur & vetere mea sententia, iuris novi ac singularis aliquid ab Impp. puto constitui; argumento id est, quod Constitutio haec proposita fuit, id enim significant illae duae notae PP.

[5.] Liquetque mihi affirmare, nullam toto Codice obscuriore Constitutionem reperiri. Cuius, meo iudicio, sententia huiusmodi est: Non esse iniquum, audiri filium petentem matris haereditatem ab eo, qui ex causa fideicommissi eam tenet, ac si is pro haerede aut possessore possideat: si in modum replicationis aduersus eum de inofficioſo matris testamento dicere velit. Species haec est: *Titia, filio ex haeredato vel praeterito, Sempronium instituit, rogavitque, ut cum primum posset Seio haereditatem restitueret. Haereditatem ita, uti rogatus erat, Seio Sempronius restituit.* Adversus Seium ex causa fideicommissi haereditatem Titiae tenentem, filius a Titia praeteritus petitionem haereditatis intendit. Eum Scius ab intentione hac exceptione submovebat, NI EX CAVSA TESTAMENTI HAEREDITATEM TENERET. Replicationem opponebat filius, NI TESTAMENTVM INOFFICIOSVM ESSET, paratumque se de inofficioſo dicere. Quaesitum est, essetne a sua intentione filius repellendus? Et ipso quidem iure repellendum esse constabat, qui petitione haereditatis ageret aduersus eum, qui ex causa testamenti possidebat, cum aduersus eos, qui sine titulo possident, petitio detur haereditatis.

[6.] Impp. tamen SEVERVS & ANTONI-NVS quadam aequitate moti, filio replicare volenti de inofficioſo aduersus eum, qui ex causa fideicommissi haereditatem tenebat, dandam petitionem haereditatis rescripserunt, ac si fideicommissarius hic pro haerede vel possessore possideret. Aequum namque illis visum est, filio aliquid concedere, verenti agere de inofficioſo matris testamento, parcentique honori matris, cuius si testamentum inofficiosum pronuntiaretur, quasi insana & demens iudicaretur. *I. 2. & I. 5. l. Titia 13. de inoffic. testam. l. patronus 35. §. ult. de leg. III.* In iudicio autem petitionis haereditatis testamentum inofficiosum non pronuntiatur, neque damnantur tanquam insani

postrema testatoris iudicia, quamvis in petitionem haereditatis querela incidat. De quaestionibus namque incidentibus in principalia iudicia licet cognoscat iudex, non pronuntiat tamen. *l. 1. de ordi. iudi. C.* Itaque si, quaestio status in haereditatis quaestionem incidat, non eo iudex Pedaneus de haereditate non cognoscet: de haereditate namque solum pronuntiat, non etiam de statu: de quo soli Praesides cognoscunt. *l. placet. 2. de pedan. iudicib. C.* Filio itaque tam officioso & pio, aequum esse putant Impp. aliquid concedere, quod merum ius non tribuit. Neque vero ita hoc accipi convenit, quasi aequitas haec nullum iuris colorem habeat. Quae namque propter aequitatem, vel utilitatem constituuntur, eiusmodi esse debent, ut non omnino a iure sint abhorrentia, quemadmodum aliquando scribemus ad *l. Barbarius 3. de off. Praef.*

[7.] Color igitur iuris in hac Constitutione ille est, quia fideicommissarius dominus non est haereditatis: cum ex causa fideicommissi domina non transferantur. *l. qui usumfructum 3. si ususfruct. peti.* Vbi quaerebatur, an cui ex causa fideicommissi traditus fuerat ususfructus, non utendo eum amitteret, ut is, cui ipso iure constituitur. Causa illa erat dubitandi, quia id, cuius dominus non erat, videbatur amittere non posse. Iureconsult. tamen respondet, non debere fideicommissarium meliore esse conditione eo, qui legitime usumfructum acquirit. Quare autem fideicommissarius dominus non sit, illa causa est, quia fideicommissa lege introducta non sunt, eorumque Praetor custos est, qui possessorem quidem facere potest, dominum non potest. Si enim dominum facit, cur non & haeredem, cum haeres nihil aliud sit, quam dominus. *§. item extraneus. de haered. qual. & diff. in Instit.* Cum igitur fideicommissarius dominus non sit, non est iniquum, volente filio parcere (uti iam diximus) honori matris, videri eum quasi pro haerede vel possessore possidere, hoc est, cogi filio respondere in petitionis haereditatis iudicio, cum filius de inofficioſo replicare paratus sit, & velit. Quod eo magis recipiendum est, cum de patris inofficioſo testamento filius replicare vult, quo maior patri quam matri debetur a liberis reverentia. Si igitur, incidente querela in petitionem haereditatis, de testamento non pronuntiatur, non videatur rescissum testamentum; id namque demum rescinditur ipso iure testamentum, aduersus quod pronuntiatum est. *VLPIANVS in l. Papinianus 8. §. si ex causa. 16. SI EX CAVSA (ait) de inofficioſo cognoverit iudex, & pronuntiaverit contra testamentum, nec fuerit provocatum, ipso iure rescissum est.* *PAVLVS in l. qui repudiantis 17. §. ult. c VM contra testamentum ut inofficioſum iudicatur, testamenti factionem habuisse defunctus non creditur.* Non idem probandum est, si haere-

rede non respondente secundum praesentem iudicatum sit; hoc enim casu non creditur ius ex sententia iudicis fieri, & ideo libertates competit, & legata petuntur; sic enim legendus is locus, non ut vulgo legitur. Si igitur lata contra absentem sententia in iudicio querelae, non rescindit testamentum: multo minus, quando omnino non est contra testamentum sententia lata. Legata igitur & libertates filius hic debebit, qui ipso iure non rescidit matris testamentum.

[8.] Quod autem Impp. filio adversus fideicommissarium accommodant, non ita accipendum est, ut id adversus haeredem quoque scriptum ei concessum videatur: cum scriptus haeres aditae haereditatis dominus sit legitimus, & iure Quiritum, fideicommissarius autem in bonis duntaxat habeat haereditatem.